Администрация Катав-Иваиовского
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«JLO» 0 % ~ . _______ _ 2024 г. №

Об утверждении порядка обеспечения бесплатным
двухразовым горячим питанием обучающихся в
муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Катав-Ивановского
муниципального района, по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования, не имеющих
основного общего или среднего общего образования, не достигших
возраста 24 лет, супруг или один из родителей, которых является
лицом, призванным на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21 сентября 2022 года №  647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Челябинской области от 07.11.2022 г. № 616-П "О порядке
обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в государственных
и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории
Челябинской области, по образовательным программам основного общего, среднего
общего, среднего профессионального образования или по программам профессионального
обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего образования,
не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей которых является лицом,
призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации", иным участником специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины", Постановлением Правительства
Челябинской области от 15.05.2023г. № 281-П «О внесении изменений в Постановление
Правительства Челябинской области от 07.11.2022г. № 616-П, на основании
Постановления Правительства Челябинской области от 21.12.2023г. № 705-П «О внесении
изменений в Постановление Правительства Челябинской области от 07.11.2022г. № 616-П,

/
в соответствии с Уставом Катав-Ивановского муниципального района, Администрация
Катав-Ивановского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Катав-Ивановского муниципального района, по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования, не имеющих основного общего или
среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей,
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии
с Указом Президента ..Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,
изложив Порядок в новой редакции (Приложение).
2. Признать утратившими силу следующие Постановления Администрации Катав-
Ивановского муниципального района:
- от 26 декабря 2022г. №1397 «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным
двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального
района, по образовательным программам основного общего, среднего общего
образования, не имеющих основного общего или среднего общего образования, не
достигших возраста 24 лет один из родителей которых является лицом, призванным на
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации».
- от 18 сентября 2023г. № 1375 «О внесении изменений в Постановление Администрации
Катав-Ивановского муниципального района «Об утверждении порядка обеспечения
бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Катав-Ивановского
муниципального района, по образовательным программам основного общего, среднего
общего образования, не имеющих основного общего или среднего общего образования, не
достигших возраста 24 лет один из родителей которых является лицом, призванным на
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации от 26.12.2022г. № 1397.»
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Управления
образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

социально-культурной политике

Н.И. Шиманович

Главы Катав-Ивановского
Т.П. Полушкину

Глава Катав-Иванов
муниципального рай

ьного района г

Приложение к Постановлению
Администрации Катав-
Ивановского муниципального
района от х г о х и  №

Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Катав-
Ивановского муниципального района, по образовательным программам

основного общего, среднего общего образования, не имеющих основного общего или
среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Катав-Ивановского муниципального района, по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования, не имеющих основного общего или
среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
(далее именуется - порядок), устанавливает порядок обеспечения бесплатным двухразовым
горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального района, по
образовательным программам основного общего, среднего общего образования, не
имеющих основного общего или среднего общего образования, не достигших возраста 24
лет, супруг или один из родителей которых является лицом, призванным на военную
службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
сентября 2022 года №  647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», (далее именуется - мобилизованный военнослужащий), иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
(далее именуется.*- специальная военная операция).

1-1. Под иными участниками специальной военной операции в соответствии с
Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. N 515-30 "Об образовании в Челябинской
области" понимаются:

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
принимающие участие в специальной военной операции;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской
Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной
военной операции;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие
до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в
результате участия в специальной военной операции;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской
Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в
специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их
увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

5) мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате участия в
специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их
возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной
операции.

6) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, принимающие участие в
специальной военной операции;

7) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие участие
в специальной военной операции;

8) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имевшие специальные звания полиции, погибшие (умершие) в
результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного
года со дня их увольнения с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии
Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

9) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, погибшие (умершие) в
результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного
года со дня их увольнения со службы в органах внутренних дел Российской Федерации
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в
результате участия в специальной военной операции.
2. В соответствии с настоящим порядком бесплатным двухразовым горячим питанием
(далее именуется - питание) обеспечиваются обучающиеся в муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Катав-Ивановского
муниципального района, по образовательным программам основного общего, среднего
общего образования, не имеющих основного общего или среднего общего образования, не
достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей которых является
мобилизованным военнослужащим, иным участником специальной военной операции
(далее именуются соответственно - обучающиеся, образовательные организации).

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, осуществляется за счет средств субвенции
на осуществление переданных государственных полномочий по обеспечению бесплатным
двухразовым горячим питанием обучающихся по образовательным программам основного

общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального района, один из
родителей которых является мобилизованным военнослужащим или иным участником
специальной военной операции, иным участником специальной военной операции.

II. Организация обеспечения бесплатным питанием

4. Обучающиеся обеспечиваются питанием на время обучения в образовательных
организациях в соответствии с санитарноэпидемиологическими правилами и нормами
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения».
5. Для получения питания обучающийся или его родитель (законный представитель)
представляет в образовательную организацию заявление о получении питания.

Образовательная организация самостоятельно в рамках межведомственного
информационного взаимодействия запрашивает документы (сведения), подтверждающие,
что супруг или один из родителей обучающегося является мобилизованным
военнослужащим или иным участником специальной военной операции, в том числе о
государственной регистрации заключения брака обучающегося с мобилизованным
военнослужащим или иным участником специальной военной операции, о
государственной регистрации смерти мобилизованным военнослужащего или иного
участника специальной военной операции.

Заявление о получении питания рассматривается руководителем образовательной
организации в течение одного рабочего дня со дня, следующего за днем представления
указанного заявления в образовательную организацию. По результатам рассмотрения
заявления о получении питания руководитель образовательной организации принимает
решение о предоставлении обучающемуся питания или решение об отказе в
предоставлении обучающемуся питания в случае несоответствия обучающегося
требованиям пункта 2 настоящего порядка.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении питания образовательная
организация уведомляет о принятом решении заявителя в течение двух рабочих дней
путем направления по почте письменного уведомления и (или) вручения уведомления
обучающемуся (его родителю или законному представителю) лично.

В случае принятия решения о предоставлении питания руководитель
образовательной организации издает и подписывает приказ о предоставлении питания в
течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении питания
обучающемуся. '
6. Порядок учета обучающихся для обеспечения питанием определяется локальным
нормативным актом образовательной организации.
7. Обучающиеся не обеспечиваются питанием в соответствии с настоящим порядком в
следующих случаях: в выходные и праздничные дни; во время нахождения обучающего -

в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярного периода); во время
нахождения обучающегося в медицинских организациях, предоставляющих услуги по
реабилитации; во время нахождения обучающегося на стационарном лечении в
организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся
находится на полном государственном обеспечении; во время каникул; во время пропуска
занятий по уважительной причине и без уважительной причины; при изменении формы
получения образования обучающимся (получение образования вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования,
самообразования); при наличии письменного отказа родителя (законного представителя)
обучающегося от питания.
8. Выплата денежной компенсации и выдача сухого пайка обучающимся взамен
предоставления питания не производятся.
9. Основаниями для прекращения обеспечения питанием обучающегося являются:

1) завершение прохождения мобилизованным военнослужащим военной службы по
мобилизации;

2) отчисление обучающегося из образовательной организации;
3) достижение обучающимся возраста 24 лет.
4) государственная регистрация расторжения брака обучающегося с мобилизованным

военнослужащим.
5) завершение супругом или одним из родителей обучающегося пребывания в

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) участия в специальной военной
операции;

6) окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока контракта,
заключенного с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения
военной службы, и (или) завершение участия в специальной военной операции.

7) получение в отношении мобилизованного военнослужащего, иного участника
специальной военной операции информации о возбуждении уголовного дела о
преступлениях, предусмотренных статьей 337 Уголовного кодекса Российской Федерации,
от уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и
организаций, в распоряжении которых находится указанная информация;

8) окончание у лиц, указанных в подпункте 6 пункта 1-1, являющихся супругом или
одним из родителей обучающегося, срока контракта о прохождении военной службы или
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и (или) завершение
участия в специальной военной операции;

9) окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока контракта о
прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации и (или)
завершение участия в специальной военной операции.
10. Руководитель образовательной организации в течение одного рабочего дня со дня
наступления основания для прекращения обеспечения обучающегося питанием,
указанного в пункте 9 настоящего порядка, издает приказ о прекращении обеспечения
обучающегося питанием.
11. Обеспечение питанием обучающихся прекращается со дня издания приказа
руководителя образовательной организации о прекращении обеспечения обучающегося
питанием.